
Vztahy Evropské unie a Maďarska
V našem seriálu o Evropské unii Vám tímto článkem začínáme přinášet porovnání jednotlivých
kandidátů na vstup do EU.

Maďarsko je nejoptimističtější a nejambicióznější z prvních šesti kandidátů, jako termín vstupu do
EU si představuje 1. leden 2002

v Budapešti je od května 1999 druhé evropské informační středisko v kandidátských zemích (první
bylo otevřeno v Praze):
Barczy István u 1-3
1052 Budapest
tel: 361/327.1711
fax: 361/327.1716

Úřad zastupující regiony, otevřen 17. května 2000 v Bruselu, jako první z kandidátských zemí
ředitel: Hans BECK (bývalý velvyslanec EU v Maďarsku)

Předběžně uzavřené kapitoly vstupních jednání:
----------------------------------------------
školství a vzdělání (10. listopadu 1998)
věda a výzkum (10. listopadu 1998)
malé a střední podniky (10. listopadu 1998)
průmyslová politika (19. dubna 1999)
telekomunikace (19. dubna 1999)
statistika (19. dubna 1999)
rybolov (19. května 1999)
ochrana spotřebitelů (21. června 1999)
hospodářská a měnová unie (7. prosince 1999)
společná zahraniční a bezpečnostní politika (6. dubna 2000)
finanční kontrola (14. června 2000)
energetika (5. října 2000)
vnější vztahy (5. října 2000)

Přechodná období:
-----------------
- Maďarsko žádá desetiletý odklad možnosti odkoupení zemědělské půdy pro cizince;
- po dobu pěti let po vstupu do EU by se mělo od cizinců žádat povolení místních úřadů na koupi
bytu;
- Maďarsko také chce, aby zahraniční společnosti nesměly po deset let zakládat na jeho území
letecké společnosti.
- telekomunikace:Maďarsko žádá krátké přechodné období na rok 2002
- pro zrušení zón volného obchodu by rádo roční lhůtu po vstupu do EU (jako tomu bylo v případě
Rakouska, Švédska a Finska).
- v pozičních dokumentech Maďaři požádali o pětileté přechodné období pro zachování vyšších
celních tarifů, než jaké aplikuje EU pro dovoz některých energií a surovin;



- přísnější normy než EU by rádo u vývozu uměleckých předmětů;
- sociální politika: jedno přechodné období (30. září 1999)

Vývoj:
16.11.1989 - Maďarsko a Polsko podepsaly ve Štrasburku dokument o přistoupení k Evrospské
kulturní úmluvě usnadňující spolupráci v oblasti vědy, kultury a školství

7.12.1989 - Komise Evropských společenství (ES) rozhodla o poskytnutí úvěru Maďarsku ve výši
1,138 miliardy dolarů na restrukturalizaci hospodářství s podmínkou dohody s Mezinárodním
měnovým fondem

30.3.1990 - V Bruselu podepsalo Maďarsko s ES smlouvu o poskytnutí první ze tří částí finanční
půjčky, tedy 350 z celkových 870 ECU

1.8.1990 - ES vyčlenila Maďarsku 24 miliónů ECU v rámci programu PHARE

16.10.1990 - Evropská investiční banka poskytla Maďarsku úvěr va výši 25 miliónů ECU na rozvoj
malých a středních podniků

29.11.1990 - v Budapešti byla otevřena diplomatická mise ES

21.1.1991 - ES poskytla Maďarsku finanční pomoc ve výši 700 milónů ECU na realizaci tří
maďarských projektů v oblasti racionalizace spotřeby energie

1.2.1991 - Maďarsko obdrželo od ES druhou část ze schválené půjčky z dubna 1990, tedy druhých
350 z celkových 870 miliónů ECU

25.-26.3.1991 - V Bruselu se konalo třetí kolo rozhovorů o přidružení Maďarska k ES

2.5.1991 - čtvrté kolo rozhovorů o přidružení k EU v Bruselu

27.-28.1991 - šesté kolo rozhovorů o přidružení k EU v Bruselu

5.7.1991 - Maďarsko obdrželo od ES půjčku ve výši 180 miliónů ECU na pomoc k dosažení platební
rovnováhy

24.-25.7.1991 - sedmé kolo rozhovorů o přidružení Maďarska k ES

16.1.1992 - zástupci Maďarska a ES podepsali dodatečný protokol upravující činnost pozorovatelské
mise ES v maďarsko-jugoslávském pohraničí se sídlem ve městě Pécs

7.2.1992 - ES a Maďarsko podepsaly dohodu upravující výši tranzitních poplatků na maďarskýách
silnicích, jež se staly dříve příčinou konfliktu mezi maďarskými úřady a řeckými autodopravci

17.11.1992 - maďarský parlament ratifikoval smlouvu o přidružení k ES

27.11.1992 - představitelé Maďarska, ČSFR a ES dospěli v Bruselu k prozatímní dohodě vodního
režimu v Gabčíkovu

26.3.1993 - místopředseda komise ES pro vnější hospodářské vztahy Leon Brittan podepsal v



Budapešti se svými maďarskými partnery dohodu o poskytnutí podpory ve výši deseti miliónů ECU v
rámci programu PHARE k vyškolení odborníků státní správy a modernizaci hraničních přechodů

8.4.1993 - Maďarsko zakázalo dovoz masa a mléčných výrobků ze zemí ES jako protiopatření k
rozhodnutí ES o zákazu dovozu stejných komodit ze zemí východní Evropy

10.4.1993 - maďarská vláda zaslala do Bruselu protestní nótu žádající ES o zastavení zákazu dovozu
masa a mléčných výrobků z Maďarska

27.4.1993 - Maďarsko přijalo podmínky ES pro obnovení dovozu živých zvířat, masa, masných a
mléčných výrobků, který zesiloval kontrolu, popř. karanténu těchto komodit

4.5.1993 - maďarská vláda zrušila zákaz dovozu masa, živých zvířat, masných a mléčných produktů
ze států ES. V Budapešti jednal komisař ES pro mezinárodní vztahy a bezpečnostní problematiku
Hans van den Broek o přijímání východoevropských zemí do ES

6.5.1993 - v Budapešti byla podepsána dohoda o finanční pomoci ES ve výši 100 miliónů ECU v
rámci programu PHARE na podporu soukromého podnikání a přestavbu maďarské ekonomiky

19.7.1993 - v Bruselu parafovaly Maďarsko a ES protokol, kterým ES poskytuje celní úlevy u 93
maďarských průmyslových výrobků

2.2.1994 - Dohoda o přidružení Maďarska k Evropské unii (EU) vstoupila v platnost

3.-5.3.1994 - návštěva předsedy komise EU Jacquese Delorse v Budapesti, jednání o vztazích
Maďarsko-EU

29.3.1994 - představitelé Maďarska a EU podepsali program spolupráce na léta 1994-1995 v rámci
programu PHARE

1.4.1994 - Maďarsko podalo oficiální přihlášku do EU

22.9.1994 - obchodní a průmyslové komory čtyř států EU (německé, britské, francouzské a italské)
se v Budapešti dohodli, že vytvoří společný stálý výbor maďarských národních a bilaterárních komor

21.10.1994 - maďarský ministr financí László Békesi a místopředseda Evropské investiční banky
Wolfgang Roth podepsali v Budapešti dohodu o poskytnutí tříletého úvěru ve výši 500 miliónů ECU

4.11.1994 - dohodu o finanční pomoci ve výši 1,6 miliardy forintů v rámci progamu PHARE podepsali
maďarský ministr financí L.Békesi a velvyslanec EU v Maďarsku Hans Beck na modernizaci
dopravních systémů

13.12.1994 - v Budapešti byla podepsána dohoda o poskytnutí 14,5 miliónu ECU z programu PHARE
na realizaci ekologických projektu

9.2.1995 - maďarský premiér Gyula Horn jednal v Bruselu o vztazích s EU

5.4.1996 - v Budapešti jednal předseda Evropské komise Jacques Santer o integraci Maďarska do EU

16.12.1996 - zvláštním velvyslancem Maďarska pro EU se stal Georg Habsburg, vnuk býv. císaře
Františka Josefa



30.-31.10.1997 - člen Evropské komise pro vnitřní trh, finanční služby, celní otázky a daně Mario
Monti na jednání v Budapešti o přidružení Maďarska k EU

16.11.1997 - francouzský prezident Jacques Chirac řekl v Budapešti, že Maďarsko vstoupí do EU do
roku 2000

28.1.1998 - Maďarsko podepsalo dohodu s EU o připojení k projektu rakousko-slovenské spolupráce,
která je financovaná z programu PHARE

30.3.1998 - zasedáním ministrů zahraničí byl zahájen rozšiřovací proces EU; 31.března zahájilo ČR,
Polsko, Maďarsko, Estonsko, Slovinsko a Kypr individuální vstupní rozhovory

24.7.1998 - premiér Viktor Orbán v Bruselu řekl, že maďarská vláda si stanovila termín vstupu do EU
na 1.ledna 2002, protože ho považuje za možný a vhodný pro zorganizování vnitřní přípravy.

8.9.1998 - Maďarsko odevzdalo Rakousku, předsednické zemi EU, své poziční dokumenty ke všem
jedenácti kapitolám evropského práva, které zatím prošly bilaterálním "rentgenováním".

24.9.1998 - Evropská komise pohrozila Maďarsku, že přijde o 34 miliónů ECU (1,2 miliardy korun) z
celkové částky 92 milióny ECU vyčleněné v roce 1995, pokud do konce roku nepředloží kvalitní a
životaschopné projekty pro jejich využití. V období 1996-1999 počítá Phare pro Maďarsko s částkou
425 miliónů ECU.

4.11.1998 - EK zveřejnila hodnotící zprávu 12 kandidátů na členství; uvádí, že "Maďarsko bude
schopno zvládat konkurenční tlaky v EU ve střednědobém horizontu, udrží-li podmínky pro integraci
obchodu a pokračující restrukturalizaci podniků," nutnost věnovat zvýšenou pozornost boji proti
korupci a zlepšení situace Romů, pomalé tempo v zavádění legislativy životního prostředí.

10.listopadu 1998 - zahájeno první kolo vstupních rozhovorů s šesti kandidáty na ministerské úrovni
(vyjednavači zahájili 29.října); kapitoly: vzdělání a školství, věda a výzkum, malé a střední podniky,
telekomunikace, průmyslová politika, audiovizuální politika a zahraniční a bezpečnostní politika;
předběžně uzavřeny tři z nich, v případě Kypru pět kapitol.

18.listopadu 1998 - na závěr návštěvy v Budapešti prohlásil evr.komisař pro průmysl a
telekomunikace Martin Bangemann, že Maďarsko je mezi kandidáty vstupu nejlépe připraveno.

19. dubna 1999 - Maďarsko uzavřelo další tři kapitoly screeningu (první tři uzavřeny na
podzim):průmyslová politika, telekomunikace a statistika; pro telekomunikace Maďarsko žádá krátké
přechodné období na rok 2002 (Budapešť totiž považuje za reálné datum vstupu do EU 1. leden
2002).

19. května 1999 - Čtvrté kolo vstupních rozhovorů (více viz dokument Vstupní proces šesti
kandidátů); předběžně uzavřen rybolov.

21. června 1999 - Druhé kolo vstupních rozhovorů EU-Maďarsko na ministerské úrovni (první
10.11.1998) v rámci schůzky ministrů zahraničí EU a prvních šesti kandidátů na členství v
Lucembursku; maďarský ministr zahraničí János Martonyio prohlásil, že stále věří, že jeho země
dokáže vstoupit do EU 1. ledna 2002; Maďarsko předběžně uzavřelo osmou kapitolu, ochrana
spotřebitelů.

13. října 1999 - Evropská komise oficiálně zveřejnila hodnotící zprávy na 12 kandidátů; Maďarsko



dostalo od EK nejlepší "vysvědčení", z nedostatků dokument poukázal mj. na problém zajištění
hranic, romskou otázku, ochranu životního prostředí, bezpečnost práce a zadávání veřejných
zakázek (posudek viz dokument v db euro).

12. listopadu 1999 - Schůzka hlavních vyjednavačů šesti kandidátů s velvyslanci členských zemí EU v
Bruselu; Polsko jako jediné uzavřelo předběžně další kapitolu (vnější vztahy).

7. prosince 1999 - Třetí kolo vstupní rozhovorů první šestice kandidátů a EU na ministerské úrovni
(více viz dokument Rozšíření EU).

2. února 2000 - Maďarsko ústy svého ministra zahraničí Jánose Martonyiho oznámilo, že se nepřipojí
k eventuálním sankcím EU proti Rakousku, které 14 členských států EU navrhlo pro případ, že do
rakouské vlády vstoupí krajně pravicoví Svobodní (FPÖ) Jörga Haidera.

14. února 2000 - Maďarský ministr zahraničí věcí János Martonyi v dopise komisaři pro rozšíření
Günterovi Verheugenovi požádal EU o "odbornou a finanční" pomoc při odstraňování obrovských
ekologických škod, které způsobilo zamoření vody řeky Tisy kyanidem. Ministr zároveň vyzval EU,
aby pomohla vypracovat legislativní rámec, který by ve středoevropském regionu vytvořil základy
prevence proti podobným událostem a umožnil řešit spory týkající se odpovědnosti a odškodnění.

6. dubna 2000 - Při dalším kole vstupních rozhovorů (na úrovni velvyslanců a hlavních vyjednavačů)
Maďarsko uzavřelo kapitolu "společná zahraniční a bezpečnostní politika";
- Maďarský ministr financí Zsigmond Járai a komisař pro hospodářské a měnové záležitosti Pedro
Solbes podepsali společné hodnocení perspektiv hospodářské politiky Maďarska pro období do roku
2004.

19. dubna 2000 - Maďarsko uzavřelo začátkem týdne s Evropskou komisí v tichosti dohodu, na jejímž
základě budou liberalizovány dvě třetiny vzájemného obchodu s EU se zemědělským a
potravinářským zbožím.

17. května 2000 - Jako první z kandidátských zemí otevřelo Maďarsko v Bruselu úřad zastupující
regiony, jehož úkolem bude usnadnit tok informací mezi evropskými institucemi a sedmi územními
statistickými jednotkami, na něž je Maďarsko rozděleno.

12. července 2000 - Maďarsko podepsala s EU smlouvu o tranzitu zboží v silniční dopravě a podpoře
kombinované dopravy (viz dokument v db euro s klíčovým slovy Dokumenty, Maďarsko, doprava).

5. října 2000 - Při dalším kole vstupních rozhovorů Maďarsko uzavřelo jako první kapitolu
"energetika"; jeho celková bilance předběžně uzavřených kapitol se zvýšila na 13.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html


Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině
Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html

